[image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

[image: image1.wmf]
RESOLUÇÃO N.º  004/2011/TP
Regulamenta o horário de expediente forense e a jornada de trabalho dos servidores do Poder Judiciário DE Mato Grosso, e dá outras providências.
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio do Tribunal Pleno, no uso de suas atribuições legais, e considerando a decisão proferida em Sessão Ordinária Administrativa Interna realizada no dia 17.03.2011,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n. 88, de 8 de setembro de 2009, do Conselho Nacional de Justiça, que determina parâmetros uniformes para funcionamento dos órgãos do Poder Judiciário, bem como que o expediente forense na Justiça Federal e na Justiça Eleitoral  do Estado é de sete horas diárias, das 12 às 19 horas;

CONSIDERANDO o artigo 35, § 2º, da Lei n. 8.814/2008, com a redação dada pela Lei n. 9.532, de 20 de maio de 2011;

CONSIDERANDO que o atual  estágio do processo de informatização do Poder Judiciário permite o acesso às informações sobre andamento dos feitos em tempo integral, 24 horas por dia, inclusive nos sábados, domingos e feriados;

CONSIDERANDO o regime de plantão permanente em 1º e 2º graus de jurisdição para efetiva prestação da tutela jurisdicional fora do horário do expediente forense, nos sábados, domingos e feriados,

RESOLVE:
RESOLUÇÃO N.º  004/2011/TP
Art. 1º - Fixar o expediente forense do Poder Judiciário de Mato Grosso das 12 às 19 horas, nos dias úteis, de segunda a sexta-feira.

Art. 2º- Definir a jornada de trabalho dos servidores do Poder Judiciário, estabelecida no artigo 35 da Lei n. 8.814, de 15 de janeiro de 2008, com  a redação dada pela Lei n. 8.532 de 20 de maio de 2011 da seguinte forma:

I – das 12 às 18 horas ou das 13 às 19 horas, para os servidores efetivos;

II – das 12 às 19 horas,  para os servidores ocupantes de cargo em comissão ou função de confiança.

§ 1º - Os servidores mencionados no inciso I deste artigo serão escalados previamente, pelo respectivo superior hierárquico, para a primeira jornada, das 12 às 18 horas, ou para a segunda jornada, das 13 às 19 horas, sendo-lhes vedada a mudança de horário sem autorização.

Art. 3º - No Juizado Especial Criminal da Comarca de  Cuiabá, a jornada  de trabalho será cumprida em 03 (três) turnos de 06 (seis) horas ininterruptas, entre as 06 horas e meia-noite.

Art. 4º - Os servidores nomeados para o cargo de Auxiliar Judiciário que exercem a função de telefonista e os Assessores para Assuntos de Saúde (Enfermeiros), cumprirão jornada de trabalho de 06 (seis) horas, entre as 07 e as 19 horas.

Art. 5º - A jornada de trabalho dos Assessores para Assuntos de Saúde (Médicos e Odontólogos) será de quatro (04) horas diárias.

Art. 6º - Ao servidor será facultado inverter o turno de trabalho, mediante prévia autorização da chefia imediata e comunicação ao Departamento de Recursos Humanos, na 2ª Instância e à Direção do Foro, na 1ª Instância, para o respeito controle.

RESOLUÇÃO N.º  004/2011/TP
Art. 7º - O Presidente do Tribunal de Justiça regulamentará o disposto nesta Resolução, visando à adequação necessária dos procedimentos operacionais para garantir a eficácia das medidas ora implementadas.

Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Des. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente do Tribunal de Justiça

Des. JOSÉ FERREIRA LEITE
Des. JOSÉ JURANDIR DE LIMA
Des. JOSÉ TADEU CURY

Des. MARIANO ALONSO RIBEIRO TRAVASSOS

Des. ORLANDO DE ALMEIDA PERRI
RESOLUÇÃO N.º  004/2011/TP
Des. MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA

Des. PAULO DA CUNHA

Des. JOSÉ SILVÉRIO GOMES

Des. JUVENAL PEREIRA DA SILVA

Des. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO

Des. JURACY PERSIANI

Des. MÁRCIO VIDAL

Des. RUI RAMOS RIBEIRO

RESOLUÇÃO N.º  004/2011/TP
Des. GUIOMAR TEODORO BORGES

Desa. MARIA HELENA G. PÓVOAS

Des. CARLOS ALBERTO A. DA ROCHA

Des. GÉRSON FERREIRA PAES

Des. LUIZ FERREIRA DA SILVA

Desa. CLARICE CLAUDINO DA SILVA

Des. TEOMAR DE OLIVEIRA CORREIA

Des. ALBERTO FERREIRA DE SOUZA

RESOLUÇÃO N.º  004/2011/TP
Desa. MARIA EROTIDES K. BARANJAK

Des. MARCOS MACHADO

ID 226.985

Enviado à Internet/DJE em: 24/05/2011

Disponibilizado no DJE nº.: 8576

Em:			         25/05/2011

Publicado em:		         26/05/2011

PAGE
6